- A mis poterit hic definiri, si quis decipiatur ultra dimidium veri & iusti pretii ex l. 2. de rescind. ven. Cod. Decius consil. 60. viso themate, vel verius aestimatio eius relinquatur arbitrio iudicis vel principis cedentis literas.
- e Quidam existimarunt iuratum compromissum, nec appellationem admittere, nec petitionem reductionis, ad arbitrium boni viri, quia iuramentum, quod potest servari sine dispendio salutis aeternae, etiam cum damno facultatum, sit servandum, cap. si vero, de iureiurand. ca. quamvis, de pact. in Sext. Hostiens. & alii ad c. Quintanallis, de iureiurand. Ferrariensis, cautela 8. incip. tu leis, &c. Caldericus consil. 1. de arbitris, & ita iudicium dicit Guido Papaeus, deci. 519. incip. licet renunciarerit. Aequum tamen est reductionem peti, non obstante iuramento, dispensatione ex causa impetrata agendi. Quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, c. nisi Christus, de iureiurand. Sicq. dispensatione impetrata, iuramentum non obstabit, ut consuluit Ioan. Ananias consilio 16. viso puncto. Massuer. titu. de arbit. §. item signanter, quia cessante causa cessabit effectus exceptionis, c. cum cessante, de appellatio. Atque cap. Quintanallis, de iureiurand. agens, servandum esse iuratum arbitrium, intelligendum est, si aequum esset, non aliter: & ideo iurare in compromisso, merito Iustinianus prohibuit, §. quia vero multa, de iud. in novel. auth. decernimus, C. de arbit. ne partes postea peritium facile incurrerent. Ea ratione quidam in Gallia impetrant literas a cancellaria regia, ut in hac causa liceat illis agere dispensatione obienta iuramenti, quam postea obtineant, quod & probatur ex cap. 2. de arbit. & docet Socinus consilio 121. in causa, columna 5. volumine 3. super hoc esse quandam constitutionem legati, concordantis reductionem non obstante iuramento. Sic hodie in Gallia, impetrata tamen, ut plerumque dispensatione, audiuntur iudex

iudex, quamuis Panorm. consil. 77. incipiente in quaestione, in §. dubio, volum. 2. dixerit, quod si enormis esset laesio, non requireretur dispensatio, per cap. veniens, & ca. Quintanallis, de iureiur. vide Rebussum in tomo 3. commentariorum constitutionum regiarum, tractat. de arbitris, art. 1. gloss. §. num. 1. 2. & seq. In constitutionibus autem Ludouici regis Gallorum, art. 34. in publicatis anno domini 1512. permixtum est parti grauata ab arbitro compromissario recurrere vel appellare ad iudicem ordinarium, non obstante renuntiatione facta appellandi a partibus in compromisso, vel non recurrenti ad arbitrium boni viri, ex ratione legis nemo potest, de legat. 1. Intra quod tamen tempus hic recursus haberi debeat, disputat late Rebussum dicto tractatu, de arbitris, art. 1. gloss. 8. Refertque quosdam ad 10. dies retulisse, aliquos ad annum, aliquos ad 30. vel 40. annos, ut officium iudicis, alios ad quadriennium. Resoluit autem, quod in Gallia cum recursus hic fuerit ad naturam, & causam appellationis reductus, ex vi eiusdem constitutionis intra decem dies esse appellandum, iuxta capit. concertationis, de appellatione in Sex. vel posse per constitutionem regiam dantem potestatem petendi rescissionem contractuum per 10. annos, ex dolo & fraude, ex eisdem causis intra ipsum tempus peti reductionem, nisi ante qui petere vult approbarit aliquo modo sententiam arbitri. vide & Rotam decis. 211. in antiquis, qua ait, sic intelligendum esse, ut non obstante iuramento perueniatur ad emendationem & reductionem ad equum & bonum, & illud intelligi in iuramento renuntiationis, dum modo secundum equum & bonum iudicatum esset, non aliter, pro quo etiam facit, l. si libertus, de operis libertor. P. quo pertinent iam citati textus, cap. veniens, & c. Quintanallis, de iureiur. ita iudicatum tradit in senatu Tholosano Afrerius, decis. 167. vide Guidonem Pappum, decis. §. 19. incipiente, licet.

A *f. ca. si. de foro competent. c. venerabilibus, §. 1. de senten. excommun. in Sex. Afrerius in Stylo parlamenti tit. des appellationis, vide Imbertum, libr. 1. institutio. forensium, §. nec vero. Hic est bonus vir, ad quem habetur recursus, vel ad quem ab arbitris appellatur, permittente constitutione regia, nam iudex ordinarius litigantium sine metu poena. Veruntamen, si is iudex ordinarius sententiam arbitri approbaue- rit, appellatio partis ab eo postea non recipietur, nisi prius fuerit soluta poena in compromisso apposta, quia presumitur pro sententia, l. heremus de euictio. in P. c. in presentia, de renuntia. ut contra, si iudex reprobaue- rit sententiam, pignora & omnia occasione compromissa accepta restituenda sunt, & hoc ipsum pronuntiare debet iudex, si pars petierit, c. exposta, de arbit.*

DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS DELEGATI.

TITVLVS V.

a *Hac rubrica exstat, libr. 1. decretal. tit. 29. libr. 1. Sexti tit. 14. & libr. 1. Clementinarum, titul. 87. & libr. 1. Pand. tit. 21. de offic. eius, cui man. est iurisdic.*

CAPVT. I.

Continuatio & quid iudex delegatus.

Quia plerumque iudices recuperatores, seu aut delegati dicuntur arbitri, a ideo post arbitros & de delegatis dicemus. Delegatus iudex is est, qui mandatam iurisdictionem, non suo, sed alterius nomine aut beneficio exercet. Et ideo etiam fidem facere debet de mandato, antequam pro tali habeatur. c.

SCHOLIA.

a *ut in leg. 1. de pedaneis iudicibus, libr. 3. C. tit. 3. dicuntur & aliquando iudices dati, l. 2. C. eod. leg. 1. de iurisdic. omnium iud. commissarii vulgo, quibus aliqua causa, vel quippiam ex causa committitur.*

b *colligitur hac finitio ex iuribus titulorum,*

Zzzz